
D.R.A.  n°   624/AIII DRP                                        del   15/12/2016 

UNIONE EUROPEA 

  REPUBBLICA ITALIANA 

 

 

  
 

 

R E G I O N E  S I C I L I A N A  

D I PA R T I M E N T O  D E L L A  P R O G R A M M A Z I O N E  

 

 

  
A R E A  A F F A R I  G E N E R A L I  P E R S O N A L E  

C O N T E N Z I O S O  E  B I L A N C I O  

 

I L  D I R I G E N T E   

 

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;  

VISTA la L.r. n. 28 del 29 dicembre 1962; 

VISTA la L.r. n. 2 del 10 aprile 1978; 

VISTA  la L.r. n. 10 del 15 maggio 2000; 

VISTO il D. Lgs. n. 118 del 23/06/2011; 

VISTA l’art. 11 della L.R. 3/2015; 

VISTO il comma 6 dell’art. 98 della L.r. 7 maggio 2015, n.9 che ha sostituito il comma 5 

dell’art. 68 della L.R. n. 21/2014; 

VISTA la L.r. n. 4 del 17/03/2016 che ha approvato il Bilancio della Regione Siciliana per 

l’esercizio finanziario 2016 e per il triennio 2016 – 2018; 

VISTA  la Deliberazione della Giunta regionale n.76 del 22/03/2016 che ha approvato il 

Documento Tecnico di accompagnamento, il Bilancio finanziario gestionale, nonché il 

Prospetto riguardante le previsioni di competenza e di cassa dei capitoli di entrata e di 

spesa; 

VISTA la legge regionale 16 dicembre 2008, n. 19, recante “Norme per la riorganizzazione dei 

dipartimenti regionali. Ordinamento del Governo e dell’Amministrazione della 

Regione”;  

VISTO il D.P. 14/06/2016 n. 12, pubblicato sulla G.U.R.S.  parte prima n. 28 del 01/07/2016, 

recante ad oggetto “Regolamento di attuazione del Titolo II della L.R. del 16/12/208 n. 

19. Rimodulazione degli assetti organizzativi dei Dipartimenti regionali di cui all’art. 

49, comma 1, della L.R. 07/05/2015, n. 9. Modifica del decreto del Presidente della 

Regione 18/01/2013, n. 6 e ss.mm.ii.”; 

VISTO il D.P. 300/2014/2757 del 30/04/2014 con il quale è stato approvato il Contratto 

individuale di lavoro stipulato tra il Presidente della Regione, On.le Rosario Crocetta, e 

il dott. Vincenzo Falgares, dirigente di III fascia dell’Amministrazione regionale, con il 

quale è stato conferito al dott. Vincenzo Falgares, l’incarico di Dirigente Generale del 

Dipartimento Regionale della Programmazione della Presidenza della Regione 

Siciliana; 



VISTO PO FESR 2007/2013, Asse VII, Obiettivo Operativo 7.1.2, Linea di Intervento 7.1.2.B   

(ex 7.1.2.2) “Analisi e studi di fattibilità, valutazioni relativi all’attività di programmazione e 

progettazione”; 

VISTO il DDG n. 251/AII DRP del 06/06/2013, Registrato dalla Corte dei Conti in data 

07/08/2013 Rg. 1 Fg. 38, con il quale è stata ammessa al  finanziamento di euro 

244.000,00  (euro duecentoquarantaquattromila/00) l’operazione denominata  “Piano 

d’Azione del Piano Strategico Palermo Capitale dell’Euromediterraneo”.  (CUP  

D79H10001130003) nell’ambito delle procedure di cui all’Avviso  Pubblico di attuazione 

territoriale dell’Asse VI per il PIST 24 proposta dalla coalizione territoriale  Snodo 

Palermo Ustica Villabate, il cui beneficiario è il Comune di Palermo, ed è stata altresì 

impegnata la somma di € 129.880,00 necessaria al pagamento; 

VISTA  la nota prot. 496385 del 19/06/2015 con la quale il comune di Palermo ha richiesto 

l’erogazione della prima tranche di finanziamento pari al 20% di cui al già citato decreto 

di finanziamento; 

VISTA  la nota prot. 12956 del 10/07/2015 di questo ufficio   con la quale, in riscontro alla 

superiore nota prot. 496385 del 19/06/2015, è stata richiesta la trasmissione della 

documentazione necessaria all’erogazione della prima tranche; 

VISTA  la nota prot. 763842 del 06/10/2015 con la quale il comune di Palermo ha trasmesso la 

documentazione richiesta con la superiore nota prot. 12956/2015; 

VISTA  la nota prot. 18905 del 19/10/2015 con la quale, avendo verificato la mancanza di alcuni 

documenti ritenuti necessari per la liquidazione della prima tranche, questo ufficio ha 

richiesto una integrazione documentale; 

VISTA  in ultimo la nota prot. 826034 del 27/10/2015 con la quale il comune di Palermo ha 

trasmesso la documentazione richiesta con la precedente nota 18905/2015; 

VISTO il contratto stipulato con la ATI costituita dalla Società CRETA Srl, (mandataria),  

dall’Arch. Maurizio Carta e dall’Arch. Stefano Stanghellini (mandanti) per l’esecuzione 

dello studio di fattibilità finalizzato alla realizzazione di un piano d’azione del  “Piano 

Strategico Palermo Capitale del Mediterraneo” e visto in particolare l’art. 6 che 

rimanda all’art. 16 del Capitolato Tecnico e d’Oneri allegato al contratto stesso che 

prevede che il pagamento verrà erogato a stati di avanzamento il primo dei quali come 

di seguito descritto: “…il 20% del corrispettivo contrattuale alla consegna del Piano 

Operativo delle Attività previa approvazione da parte dell’ Amministrazione… 

VISTO l’art. 5 del decreto di finanziamento di cui al DDG n. 251 sopra richiamato; 

VISTA la Determinazione Dirigenziale n. 31 del 24/04/2015 dalla quale si evince che il “Piano 

Operativo delle Attività” è stato consegnato ed è “risultato conforme a quanto previsto 

dal Capitolato d’Oneri” e dal contratto sottoscritto in data 21/11/2014”;  

VISTA  la fattura n. 2/2015 del 16/03/2015 di  € 4.867,80 emessa dal Prof. Maurizio Carta; 

VISTA  la fattura n. 02 del 16/03/2015 di  € 11.358,20 emessa dalla Creta srl; 

VISTA la fattura n.8 del 29/05/2014 per l’importo di € 3.045,12 emessa dall’Ing. Antonino 

Fichera (commissario UREGA);                                                                                                                           

VISTA la parcella n. 24 del 29/05/2014 per l’importo di € 3.045,12  emessa dalla d.ssa Rita 

Bilello (commissario UREGA); 

CONSIDERATO che la documentazione di spesa presentata a supporto della richiesta di cui 

sopra è pari a complessivi € 22.316,24 [€ 11.358,20 (fattura Creta srl) + € 4867,80 

(fattura Prof. Maurizio Carta) pari al 20% dell’importo contrattuale) + € 6.090,24 

(componenti commissione UREGA)]; 

VISTO il DRA 556/AII DRP del 12/11/2015, vistato dalla Ragioneria centrale per la Presidenza 

in data 17/11/2015 al n° 1027, con il quale è stata liquidata la somma di € 22.316,24 



(euro ventiduemilatrecentosedici/24) relativa al pagamento delle spese dei commissari 

UREGA e della prima rata del servizio di esecuzione finalizzato alla realizzazione di un 

piano d’azione del  “Piano Strategico Palermo Capitale del Mediterraneo”; 

VISTO il mandato di rimborso n.13 del 12/11/2015 di € 22.316,24 relativo  al pagamento delle 

spese dei commissari UREGA e della prima rata del servizio di esecuzione finalizzato 

alla realizzazione di un piano d’azione del  “Piano Strategico Palermo Capitale del 

Mediterraneo”; 

VISTA  la nota prot. 951240 del 10/12/2015 con la quale il comune di Palermo ha richiesto 

l’erogazione della seconda e della terza tranche a saldo del finanziamento di cui al già 

citato decreto n. 251/AII DRP del 06/06/2013; 

VISTA la Determinazione Dirigenziale n. 70 del 09/12/2015 del comune di Palermo dalla quale 

si evince che: la “Bozza del documento finale del Piano di Azione” è stato consegnato 

ed è “risultato conforme a quanto previsto dal Capitolato d’Oneri e dal contratto 

sottoscritto in data 21/11/2014”; che il “Documento Finale del Piano di Azione” è stato 

presentato e che “il lavoro redatto risulta conforme ed esaustivo rispetto a quanto 

previsto dal Capitolato d’Oneri” e dal contratto sottoscritto in data 21/11/2014”; 

VISTA  la fattura n. 2-2015-PA del 12/11/2015 di  € 12.169,50 emessa dal Prof. Maurizio Carta; 

VISTA  la fattura n. 3-2015-PA del 02/12/2015 di  € 7.301,70 emessa dal Prof. Maurizio Carta; 

VISTA  la fattura n. 1-2015-PA del 12/11/2015 di  € 28.395,50 emessa dalla Creta srl; 

VISTA  la fattura n. 2-2015-PA del 02/12/2015 di  € 17.037,30 emessa dalla Creta srl; 

CONSIDERATO che la documentazione di spesa presentata a supporto della richiesta di cui 

sopra è pari a complessivi € 64.904,00 [€ 28.935,50 +  17.037,30 (fatture Creta srl) + € 

12.169,50 + € 7.301,70  (fatture Prof. Maurizio Carta) pari al 50%+ 30% dell’importo 

contrattuale]; 

RITENUTO per tutto quanto precede, di liquidare la spesa complessiva di € 64.904,00 relativa 

alla documentazione di spesa su menzionata;  

VISTO il DRA 662/AII DRP del 17/12/2015 registrato alla Ragioneria centrale per la 

Presidenza in data 28/12/2015 al n° 1606 con il quale è stata liquidata la somma di € 

64.904,00 (euro sessantaquattromilanovecentoquattro/00) relativa al pagamento della 

seconda e della terza rata del servizio finalizzato alla realizzazione di un piano d’azione 

del  “Piano Strategico Palermo Capitale del Mediterraneo”; 

VISTO il mandato di rimborso n.22 del 17/12/2015 di € 64.904,00 relativa al pagamento della 

seconda e della terza rata del servizio finalizzato alla realizzazione di un piano d’azione 

del  “Piano Strategico Palermo Capitale del Mediterraneo”;   

CONSIDERATO che tutti i pagamenti afferenti all’ attività di cui alle superiori premesse, 

identificata con CUP D79H10001130003, sono stati regolarmente effettuati; 

RITENUTO necessario approvare il quadro economico definitivo;  

 

 

D E C R E T A 

 

ART. 1   E’ approvato il quadro economico definitivo relativo all’operazione denominata 

“Piano d’Azione del Piano Strategico Palermo Capitale dell’Euromediterraneo”. 

CUP: D79H10001130003 – CIO SI_1_9935) determinato in complessivi € 

87.220,24.  

ART. 2  L’importo di € 42.659,76, quale differenza fra il totale della somma impegnata con 

DDG n. 251/AII DRP del 06/06/2013 pari ad € 129.880,00 e il totale della somma 

pagata pari ad € 87.220,24, costituisce economia di spesa e il relativo importo è stato 



già eliminato in sede del riaccertamento ordinario dei residui passivi relativo 

all’esercizio finanziario 2015.  

ART. 3 Il presente decreto sarà trasmesso alla Corte dei conti per la registrazione. 

ART. 4 Il presente provvedimento assumerà efficacia successivamente alla registrazione 

presso il competente Organo di controllo e sarà pubblicato sul sito istituzionale del 

P.O. FESR Sicilia 2007-2013 www.euroinfosicilia.it ad avvenuta registrazione. Sarà, 

altresì, pubblicato sul sito istituzionale della Regione Siciliana nella parte di 

competenza del Dipartimento regionale della Programmazione esclusivamente in 

assolvimento degli obblighi di cui all’articolo 98 della L.R. 07/05/2015, n. 9. 

 

Palermo, lì 15/12/2016 

 
     

 

 

 

                                                                                                        IL DIRIGENTE DELL’AREA  

                                                                                                F.to  Ing. Eugenio Patricolo  

 

 
IL FUNZIONARIO DIRETTIVO 

  F.to Gianfranco Di Liberto  

 

 

 

 

 

    Il collaboratore 

F.to Danila Cusimano 

 
 

 

 

 

  

http://www.euroinfosicilia.ita/

